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ABSTRAKT

Diplomová práce s názvem Výtvarná scéna ve Zlíně v šedesátých letech pojednává o zlínské

kultuře dané doby na půdě institucí. Dělí se na tři hlavní témata, Oblastní galerii výtvarného

umění ve Zlíně (tehdejším Gottwaldově), galerii Dílo Gottwaldov, pobočku ČFVU a Soutěž

na výzdobu Divadla pracujících. U obou galerií se práce snaží postihnout jejich založení,

vývoj, chod a výstavní činnost. Kapitola týkající se Oblastní galerie se věnuje také akviziční

aktivitě instituce. Kapitola o soutěži na výzdobu Divadla pracujících sleduje vývoj soutěže od

jejího vypsání, vyhlášení vítězných návrhů až k oficiálnímu otevření budovy. Soutěž byla

vypsána na zhotovení monumentální skulptury před budovou divadla, monumentální mozaiky

pro průčelí vstupní haly divadla, plastiky na kašně v parku za divadlem a dekorativní textilní

opony pro jeviště.

ABSTRACT

This Master thesis with a title of „The Art Scene in Zlín in Sixties” considers Zlín´s culture of

the era on the institutional level. It consists of three main parts including the issues of (1.) the

Regional Gallery of Fine Arts in Zlín (called Gottwaldov during the era of communist regime

in Czechoslovakia from 1949 to 1989), (2.) The Gallery Dílo Gottwaldov, a branch of ČFVU

(the Czech Archive of Art), and finally (3.) The Design Competition for Theater of Workers.

This thesis aims to describe foundation, development, work and exhibition activities for both

galleries. The chapter about the Regional Gallery also pursues acquisition activity of the

Institution. A part of the thesis dealing with a competition to decorate Theater of Workers

describes development of the competition since its manifestation, follows the announcement

of a winning designs and considers the official opening of the building as well. The

competition was launched for the construction of monumental sculpture in front of the

Theater, the monumental mosaic for the front lobby of the Theater, sculpture in the fountain

in a park behind the Theater and decorative textile curtain for the stage.
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1. Úvod

K výběru tohoto tématu mě dovedla spjatost se Zlínem, jakožto mým rodným městem.

Zlín se dokázal vyrovnat větším centrům v určitých chvílích v šedesátých letech.

Navzdory své perifernosti dovedl přitáhnout mnoho osobností spjatých nejen s výtvarným

uměním na základě výstav a akcí v Oblastní galerii a významné soutěže na výzdobu Divadla

pracujících. Hlavní podíl na kulturním rozkvětu města nesly významné osobnosti, kterými

byly Michal Plánka, Antonín Grůza, Rudolf Klinkovský a Věra Kolková. Na utváření

charakteru kulturního centra se nejvíce podíleli Michal Plánka s Antonínem Grůzou nejen tím,

že zvali do Zlína slavné výtvarníky i historiky umění, s nimiž následně plně spolupracovali při

pořádání výstav a přednášek. Snažili se organizovat výstavy a společenské události týkající

se aktuálního dění i současné umělecké produkce regionálních i celostátně známých umělců.

Chtěli sblížit výtvarný svět s veřejností, pro kterou bylo umění často komplikovaným

pojmem. S Rudolfem Klinkovským a Věrou Kolkovou podporovali mladé výtvarníky a

propagovali jejich tvorbu na půdě Oblastní galerie i výstavní síně zlínského Díla. Michal

Plánka byl ředitelem Oblastní galerie téměř tři desetiletí, během kterých se proměňoval profil

výstavnictví i politického vlivu. Zatímco padesátá léta byla ovlivněna totalitním režimem,

začátkem šedesátých let tato upjatost začala povolovat, ale nikdy nezmizela. Sám Vladimír

Boudník poznamenal po návštěvě Zlína v roce 1966, že sice „výtvarníci si tam prý hmotně

žijí dobře, ale je tam dost silná politická persekuce.“1

Cílem mé diplomové práce je zmapovat hlavní dění na půdě výtvarně zaměřených

institucí ve Zlíně v šedesátých letech dvacátého století a soutěže na výzdobu Divadla

pracujících odehrávající se v letech 1962 až 1967. Doposud dané téma nebylo komplexně

zpracováno. Mým úkolem je prostudovat kulturní život spojený s Oblastní galerií výtvarného

umění a galerií Dílo. Ke kapitole Oblastní galerie patří informace týkající se jejího založení,

míst, kde sídlila a akviziční i výstavní činnosti. V podniku Dílo bych chtěla prostudovat

výstavní aktivitu převážně střední a mladé generace a vytvořit soupis výstav od roku 1955 až

do roku 1968. Také osvětlit fungování galerie Díla, kdo tam byl zaměstnán a podílel se na

jejím chodu. Ráda bych zrekonstruovala průběh soutěže na výzdobu Divadla pracujících od

jejího vypsání až po zdárné ukončení a oficiální otevření divadla. Pokusím se dohledat

dobové fotografie související s vybraným tématem a najít soutěžní návrhy týkající se soutěže

1 Vladislav Merhaut, Zápisky o Vladimíru Boudníkovi, Praha 1997, s. 303 – 304.
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výzdoby Divadla pracujících. Stěžejní období, kterému se hodlám věnovat, tvoří jedno

desetiletí, od konce padesátých až konec šedesátých let.

Struktura diplomové práce bude sledovat padesátá a hlavně šedesátá léta na půdě

institucí města Zlína, tehdejšího Gottwaldova. Na samotném začátku bych chtěla představit

historii a podhoubí, na které silně navázalo dění šedesátých let. Před druhou světovou válkou

Zlín ovládalo impérium firmy Baťa, které zanechalo na městě nesmrtelné stopy.

Diplomová práce se dělí na tři stěžejní kapitoly nazvané „Oblastní galerie výtvarného

umění ve Zlíně“, „Pobočka Dílo Gottwaldov, podnik ČFVU“ a „Soutěž na výzdobu Divadla

pracujících ve Zlíně“. Celá situace všech tří celků byla úzce svázaná s politickými a

společenskými událostmi doby minulé i soudobé.

Část, jež se týká Oblastní galerie výtvarného umění, se snažím systematicky rozdělit

do podkapitol pojednávajících o jejím založení, sídlech, akviziční a výstavní činnosti. O této

instituci lze říct, že mapuje oficiální linii uměleckého dění ve Zlíně. Nejdůležitějším

pramenem k charakterizování nákupů uměleckých děl mi bude sloužit MZA v Brně. Pro

zpracování výstavní aktivity budu čerpat z výstavních katalogů, dobových periodik Naší

pravdy, Výtvarné práce a Kulturního kalendáře Gottwaldova a také knižních titulů týkajících

se vystavujících v Oblastní galerii. Michal Plánka za své funkce každých deset let publikoval

titul o uplynulé době existence galerie. Dílčím tématům se v současné době věnovali Antonín

Grůza, Ludvík Ševeček a Pavlína Pyšná odbornými články vydanými v časopisu Prostor Zlín.

O výstavní síni Dílo ve Zlíně byly známé jen velmi kusé informace. Z umělecko-

historického stanoviska se tomuto tématu doposud nikdo nevěnoval. Ráda bych postihla chod

zlínské pobočky, úkoly jednotlivých zaměstnanců i její výstavní program. Podklady pro

vypracování daného úseku sestávají z rozhovorů s pamětníky,2 z dobových katalogů,3

prospektů a periodik. Z pohledu výstavní aktivity se budu soustředit na střední a mladší

generaci, podněty, na které tito tvůrci reagovali a na odezvu veřejnosti. Také se pokusím

sestavit soupis výstav, jež se odehrály v této galerii na konci padesátých a v šedesátých letech.

Kapitola o soutěži na výzdobu Divadla pracujících se soustředí na průběh, hodnocení

poroty a její pohled na dílčí návrhy, převážně vítězné. Tuto část budu stavět na informacích

získaných ve Státním okresním archivu Zlín a Moravském zemském archivu v Brně, také opět

prozkoumám dobový tisk. Zhodnocení konečné podoby Divadla pracujících od samotných

architektů i s názorem Michala Plánky na výzdobu bylo vydáno v knize Zlínská architektura

2 Věra Kolková, Antonín Grůza.
3 Katalogy, které byly dohledány v různých veřejných knihovnách i u pamětníků.
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1950 – 2000. Tématu se věnovala Ladislava Horňáková, která napsala stručné pojednání o

této soutěži v knize věnované historii Městského divadla ve Zlíně.
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2. Zlín a jeho historie

Před příchodem Tomáše Bati na konci 19. století byl Zlín pouhou vesnicí. Tento

úspěšný podnikatel, který vybudoval obrovský koncern Baťa i moderní město, tragicky

zahynul při letecké nehodě v roce 1932. Zlín byl až do počátku třicátých let dvacátého století

městem čistě průmyslového charakteru. Unikátní tovární funkcionalismus vznikal podle


[…]


V prvních letech zde vystavovali místní umělci vycházející vstříc režimu. Výstava

manželů Vaculkových, která byla od předchozích odlišného rázu, proběhla v roce 1957 a

nesetkala se s porozuměním. Zanedlouho následovaly společné i samostatné výstavy

debutujících umělců, Antonína Gajdůška, Zdeňka Hyblera, Svatopluka Chudary, Břetislava

Polišenského či Františka Mikulky, kteří byli členy již zmíněné skupiny G 60. V šedesátých

letech se uskutečnily výstavy tvorby progresivnějších zlínských výtvarníků, kteří sledovali

aktuální směry v umění. Mohu jmenovat Františka Nikla, Bedřicha Baroše, Jaroslava

Hovadíka, Zdeňka Šuteru či Josefa Ruszeláka. Důležitý je nepochybně význam Jaroslava

Hovadíka, který se přiklonil k nepředmětné tvorbě. Zmíněná výstava jeho informelních

asambláží a plastik se podařila uskutečnit v roce 1965. Ve stejném roce jako v Praze se mohli

poprvé oficiálně představit veřejnosti umělci stejného zaměření na výstavě Konfrontace III.

Většina dokumentů podniku Díla Gottwaldov týkající šedesátých let se zatím jeví jako

těžko dohledatelný materiál. Nenachází se v archivech ani veřejných knihovnách. Přes tyto

překážky se mi podařilo z dílčích materiálů popsat chod galerie, vyjmenovat zaměstnance

v padesátých a šedesátých letech. Zdokumentovala jsem výstavní činnost střední a mladé

generace výtvarníků zlínského regionu. Povedly se mi dohledat v soukromých sbírkách dílčí

fotografie z několika vernisáží a několik vystavených obrazů. Rekonstrukci chodu galerie a

výstavní činnosti jsem provedla na základě článků z dobového tisku, výstavních katalogů a

517 Galerie si koupila v roce 1965 obraz Bedřicha Baroše, který vybrala na jeho výstavě v galerii Dílo.
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vzpomínkách pamětníků, hlavně Věry Kolkové. Ta byla zaměstnaná na této pobočce od

konce padesátých do konce šedesátých let. Články v Naší Pravdě měly povětšinou charakter

pojednání o tvorbě autora, ale postrádaly hodnocení samotné výstavy. Sestavila jsem seznam

výstav na základě katalogů a informací v novinách a časopisech. Dobový tisk o každé výstavě

neinformoval, proto se v soupisu nachází prázdná místa. Nedošlo ke zhodnocení rekonstrukce

výstavních prostorů z roku 1965 z důvodu absence fotografií interiéru. Nepochybně by stály

za zpracování, jelikož se jednalo o vybavení zhotovené na zakázku.

Soutěž na budovu i výzdobu Divadla pracujících byla jednou z nejvýraznějších

událostí, co se ve Zlíně za druhou polovinu 20. století udála. Počátek soutěže na výzdobu byl

uzamknut do ideologizačních požadavků, ze kterých se jí později podařilo vymanit. Na

počátku šedesátých let ideová rada opatřila soutěž tématem „Uměním ke komunismu.“

V soutěži byly zadány úkoly na monumentální skulpturu před budovou divadla,

monumentální mozaiku pro průčelí vstupní haly divadla, plastiku na kašně v parku za

divadlem a dekorativní textilní oponu pro jeviště. Od návrhů bylo původně vyžadováno

srozumitelné pojetí. Nejlépe, aby vizuálně působily realisticky. Do hodnotící poroty byli

vybráni známí výtvarníci i historici umění. Soutěže se zúčastnili přední soudobí umělci,

z nichž někteří byli členové tvůrčích skupin Máj, Trasa, UB 12 či Etapa. Soutěž byla vypsána

1. května roku 1962 a vzbudila nečekanou vlnu zájmu. Původně se počítalo s dokončením

výstavy i osazením vítězných výtvarných děl nejpozději do roku 1964. Některé soutěžní

disciplíny měly spletitý vývoj, kdy se porotě nepodařilo na první, někdy ani na druhý pokus

vybrat vítěze. Dokonce u vstupní plastiky došla situace do takového stádia, že musela být

vypsána nová neanonymní soutěž. Zde nastal zásadní zlom, kdy porota sochařům nechala

volné ruce ve výběru tématu. Nakonec do průčelí budovy byla osazena strukturální plastika

Luboše Moravce. Z dnešního pohledu může být i překvapením, že k soše Miroslava

Chlupáče, umístěné za divadlem, byla povolena k realizaci i informelní zeď od Čestmíra

Janoška. Oficiální otevření Divadla pracujících se uskutečnilo 11. listopadu 1967 za velké

slávy a přítomnosti vysoce postavených politiků a známých osobností.

Jako přední podklady pro vypracování této kapitoly mi sloužily dokumenty, které mi

poskytly MZA v Brně a Státní okresní archiv Zlín. Čerpala jsem také z dobového tisku.

Některé informace jsem získala z publikací Zlínská architektura 1950 – 2000 a Městské

divadlo Zlín. Na základě archivních dokumentů jsem zmapovala průběh soutěže, zadání na

jednotlivé soutěžní okruhy a názory poroty na zaslané návrhy. Soutěžní návrhy byly po

soutěži navráceny zúčastněným, tudíž se bohužel nenachází v archivech ani ve zlínské galerii.
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Dobová periodika i některé informace od pamětníků, jež byly citově zabarveny, jsem

nezřídka musela brát s určitou rezervou. Přínos své diplomové práce spatřuji v ucelení

informací, prohloubení problematiky a komplexního zpracování tématu o vzniku zlínských

institucí i prohloubeného zrekonstruování soutěže na výzdobu Divadla pracujících. Co se týče

galerie Díla, do dnešní doby se jí doposud nikdo nevěnoval a tato práce je první, která ji

zpracovala.
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