Posudek oponenta diplomové práce

Název diplomové práce:

Výtvarná scéna ve Zlíně v šedesátých letech

Autorka diplomové práce:

Bc. Veronika Drábková

Celkové zhodnocení práce a otázky k obhajobě:

Diplomová práce přibližuje zlínskou (gottwaldovskou) výtvarnou kulturu v šedesátých letech. Na základě studia řady dobových materiálů, katalogů, fotografií i vzpomínek pamětníků mapuje na příkladu tří výrazných kulturních institucí situaci v této oblasti. V kapitole týkající se oblastní galerie se věnuje jejímu založení, výstavním i akvizičním aktivitám a připomíná její význam v oblasti aktuálního výtvarného dění v regionu. Další část je věnována výstavní činnosti a přínosu galerie podniku Dílo Gottwaldov. Většina dokumentů, týkající se nejen šedesátých let, ale vůbec celé doby působení této prodejní galerie, je dnes jen obtížně dohledatelná. Přesto se autorce podařilo na základě dílčích materiálů popsat chod galerie, výstavní činnost i její význam pro výtvarné dění. Kapitola o soutěži na budovu a výzdobu Divadla pracujících sleduje vývoj soutěže od jejího vypsání, vyhlášení vítězných návrhů až k oficiálnímu otevření budovy. Tato soutěž byla jednou z nejvýraznějších událostí v kulturním životě města v šedesátých letech. Průběh soutěže, zadání jednotlivých okruhů a názory poroty na zasláné návrhy jsou v práci podrobně popsány. Autorka připomněla také významné osobnosti, které se ve složitém období snažily od padesátých let o prosazení soudobého výtvarného umění. Zásluhou ředitele galerie Michala Plánky a historika dějin umění Antonína Grůzy byly ve Zlíně prezentována díla výrazných výtvarných osobností z regionu a oblastní galerie se dokázala začlenit mezi nejvýznamnější české výstavní instituce, které věnovaly pozornost i soudobému umění. V rámci činnosti galerie Dílo se na prezentaci mladých regionálních výtvarníků zaměřili především Rudolf Klinkovský a Věra Kolková. S oběma institucemi úzce spolupracoval i předseda Klubu přátel výtvarného umění JUDr. Josef Hamrla.

Z diplomové práce je patrné, že výtvarné aktivity v šedesátých letech obohacovaly zlínský kulturní život, přitahovaly do města výrazné osobnosti, především umělce a historiky umění. I v prostředí průmyslového Zlína se s řadou obtíží podařilo prosazovat aktuální výtvarné umění.

Výsledné hodnocení:

Autorka se danou problematikou zabývala velmi podrobně, využila řadu dosud nezpracovaných materiálů a vymezený cíl své diplomové práce splnila. Navázala na svoji bakalářskou práci, v níž zpracovala jednotlivé osobnosti zlínské (gottwaldovské) výtvarné scény v šedesátých letech. Oceňuji její časově náročnou a pečlivou práci s dostupným archivním materiálem, se zdroji a především získání řady informací od pamětníků. Přínosem diplomové práce je sumarizace podkladů ke zvolené problematice, které dosud nebyly komplexně zpracovány a jsou často jen složitě dohledatelné. Oceňuji také badatelské úsilí, týkající se vzniku a činnosti galerie Díla v Gottwaldově, v této oblasti je to jedna z prvních soubornějších prací.

Celkově hodnotím tuto diplomovou práci kladně a doporučuji ji k obhajobě.

Diplomová práce připomněla také kontinuitu s meziválečným obdobím a baťovskou érou a upozornila na ideologický vliv na kulturní politiku v padesátých letech. Chybí ale obecné srovnání s celorepublikovým děním v oblasti výtvarného umění v šedesátých letech a zhodnocení významu jmenovaných umělců (především ze skupiny 5+2) i výstavních aktivit ve Zlín (Gottwaldově) v tomto kontextu. Z jazykového a formálního hlediska se v textu objevily některé nepřesné formulace a chyby ve jménech výtvarníků.

Z výše uvedených důvodů navrhuji hodnocení velmi dobře (2)

Oponentka diplomové práce:

Mgr. Ladislava Horňáková
KRAJSKÁ GALERIE VÝTVARNÉHO UMĚNÍ VE ZLÍNĚ
Vedoucí odborného oddělení
kurátorka sbírky architektury

25. 5. 2017

.....